REGIONE SICILIANA -

COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO
PROVINCIA DI MESSINA

DELIBERAZIONE @RIG4SE/COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

g’%é—de' Oggetto: Approvazione 2° perizia di variante in corso d'opera ai sensi
e dellart. all'art. 106, comma 1, lett. e del D.Lgs. 50/2016, per “Lavori di
Data miglioramento sismico dell’'edificio sede del Palazzo Municipale sito in
20-1- 2009 Motta D'Affermo (ME)a ridotto impatto ambientale - D.M. 11/10/2017.
Importo complessivo €.479.700,00
CUP E61H16000080002 CIG 7992455E80
L'anno Duemilaventi il giorno __| hEw /A del mese di _NIVIHBILE alle

ore lZ ] 0 e seguenti, nella sede Municipale, regolarmente convocata, si & riunita la Giunta
Municipale con l'intervento dei Signori:

Collegato | assente
1) ADAMO SEBASTIANO SINDACO con video
conferenza
telefonica
tramite
whataspp

2) DI PRIMA ROSA MARINA ASSESSORE

3) MARTORANA LUCIA ASSESSORE

Collegato
4) BARBERI FRANDANISA CANDIDO SALVATORE ASSESSORE con video
conferenza
telefonica
tramite
whataspp

Partecipa il Segretario Comunale Dr. A. Nigrone Collegato con video conferenza telefonica tramite
whataspp
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato:
LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la legge 8 giugno 1990 n.142 come recepita con L.R. 11 dicembre 1991 n.48;
Vista la L.R. 3 dicembre 1991 n.44;
Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23;
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23,;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
e |l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;
e |l responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;
ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142 come recepita con lart. 1, comma 1, lettera i),
della L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;
Vista la proposta di deliberazione concernente l'oggetto, predisposta dal’Area Tecnica su
indicazione del Sindaco, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

Proponente: Sindaco
Proposta del

Oggetto: Approvazione 2° perizia di variante in corso d’'opera ai sensi dell’art. all’art. 106, comma
1, lett. e del D.Lgs. 50/2016, per “Lavori di miglioramento sismico dell'edificio sede del Palazzo
Municipale sito in Motta D'Affermo (ME)"a ridotto impatto ambientale - D.M. 11/10/2017.

Importo complessivo €.479.700,00

CUP E61H16000080002 CIG 7992455E80

Premesso:

Che con delibera.di G.M. n. 9 del 05.02.2018 & stato preso atto del D.D.G. n. 918 del 15.11.2017
del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana con la quale & stata resa pubblica
la graduatoria della O.C.D.P.C. n. 293/15 art. 2, comma 1 lett. b relativa all’edilizia pubblica
strategica dalla quale questo Comune risulta essere ammesso al contributo di €.479.700,00 per i
lavori di miglioramento sismico dell'edificio sede del palazzo Municipale sito in Motta d’Affermo.
Che con determina Dirigenziale n.153 del 26.10.2016, & stato affidato l'incarico esterno alla
Societa SG INARCH srls, con sede legale in via Della Fiaccola, 14 -95128 Catania (CT), avente
come amministratore e socio unico I'lng Saitta Gaetano per la redazione del progetto esecutivo
Direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i lavori
di miglioramento sismico dell’edificio sede del palazzo Municipale sito in Motta d’Affermo.

Che con determina Dirigenziale n. 16 del 29.01.2018 & stato nominato R.U.P. il dipendente
comunale geom. Giuseppe Dinoto;

Che con delibera di G.M. n. 42 del 30/07/2018 & stato approvato il progetto esecutivo di che
trattasi per 'importo complessivo di €. 479.700,00 di cui € 352.450,00 per lavori ed €127.250,00
per somme a disposizione dellamministrazione comunale e per l'importo complessivo di €.
479.700,00;

Che a seguito di procedure di gara, con Determina dirigenziale n. 123 del 29.07.2019 é stata
aggiudicata, ai sensi dell'art, 32, comma 5, e ss.mm.ii. alla D.L.M. COSTRUZIONI SRL con sede a
Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in via S. Andrea n. 215/E - P.IVA 03036160830 che ha offerto il
ribasso del 40,8672% sull'importo a base d’asta soggetto a ribasso pari ad €. 322.870,69, quindi
per I'importo pari a €. 190.922,48 oltre gli oneri per la sicurezza di €. 29.579,31 non ribassabili, per
un totale offerto di €. 220.501,79 i “Lavori di miglioramento sismico dell’'edificio sede del Palazzo
Municipale sito in Motta D'Affermo (ME)"a ridotto impatto ambientale - D.M. 11/10/2017;

Che a seguito dell'aggiudicazione con determina dirigenziale n. 169 del 21.10.2019 & stato
rimodulato il quadro economico;

Che in data 14.10.2019 sono stati consegnati i lavori ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. n.
49/2018 all'impresa D.L.M. Costruzioni s.r.l., come risulta da apposito verbale agli atti dell'Ufficio
Tecnico;

Che in data 27.11.2019 ¢ stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 1 registrato al’Agenzia delle
entrate Messina, in data 11.12.2019 serie 1T n. 10619 dei lavori di cui trattasi;

Che con verbale del 25.11.2019 sono stati consegnati definitivamente i lavori allimpresa D.L.M.
Costruzioni s.r.l. come risulta da apposito verbale agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Che in data 04.03.2020 i lavori sono stati sospesi come risulta da apposito verbale agli atti
dell’'Ufficio

Che in data 27.05.2020 i lavori sono stati ripresi come risulta da apposito verbale agli atti
dell’'Ufficio;

Che con delibera di G.M. n. 37 del 19.08.2020 e stata approvata la perizia di variante in corso
d’opera per I'mporto complessivo di €.479.700,00.

Che in data 26.08.2020 & stato sottoscritto I'atto di sottomissione e registrato al’Agenzia delle
Entrate di Barcellona Pozzo di Gotto in data 27.08.2020 al n. 1026 serie 3.



Che in data 18.11.2020, prot. n.4562, il Direttore dei Lavori ha trasmesso a quest ‘Amministrazione
la perizia di variante in corso d’opera e assestamento somme promossa ai sensi dell’art. all'art.
106, c.1, lett. e ) del D.Lgs. 50/2016, composta dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica integrazione;

Computo metrico estimativo;

Schema atto di sottomissione ed nuovi prezzi;
Quadro di raffronto;

Per I'importo complessivo di €. 479.700,00 come dal seguente quadro economico:

1°Variante | 2°Variante

post gara
A. Importo dei Lavori
AA Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 40,8672%
) i i od i . 82.086.33
(comprensivo di manodopera pari ad €. 82 ) €190.92248|  €190.92248|  €193.960,23
A.2  |*Oneri sicurezza non soggetti a ribasso
€ 29.579,31 € 29.579,31 € 29.579,31
Totale importo dei lavori €220.501,79|  €220.501,79| € 223.539,54
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 I.V.A. Sui lavori 10% €22.050,18 €22.050,18 €22.353,95
Onorario competenze tecniche come da gara espletata,
B.2 progettazione, direzione dei lavori e contabilita, coordinatore
Della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione €34.441,99 €34.441,99 €34.441,99
B3 I.V.A. su B2 22% €7.577,24 €7.577,24 €7.577,24
B.4 Onorario redazione studio geologico compresi oneri 2%. € 3.490,03 € 3.490,03 € 3.490,03
B.5 L.V.A. su B4 22% € 767,81 € 767,81 € 767,81
I Prove e indagini geofisiche €1.725,20 €1.725,20 €1.725,20
5 B.7 I.V.A. suB6 22% € 379,54 € 379v54 € 379,54
E B.8 spese per indagini strutturali €5.162,55 €5.162,55 €5.162,55
Q B.9 I.V.A. su B8 22% €1.135,76 €1.135,76 €1.135,76
2z
s B.10 Oneri previdenziali su (B2+B14+B.18+B20) 4% € 1.940 04 € 1.885.32 € 1.868.92
§ B.11 IVA su (B10) 22% € 426 81 €414,77 €411,16
g B.12 Incentivo funzioni tecniche art. 113 digs 50/16 - 2% € 7.049 00 € 7.049 00 € 7.049.00
w A .049, 049,
& |B.12a |Assicurazione RUP € 600,00 €600,00 €600,00
N
tg B.13 tassa AVCP € 225,00 € 225,00 € 225,00
o .
2 [P | oo supporioieslenciiup €6.595,33 €6.595,33 €6.595,33
& (B4 WA 2 € 1.450,97 €1.450,97 € 1.450,97
§ B.16 Imprevisti + opere in economia max 10% compresa IVA € 5.881,91 €6.994,23 €1.343,36
8 B.17 Spese per pubblicita e commissione € 1.000,00 €0,00 €0,00
@ |B.18 onorario collaudo statico €4.595,70 €4.595,70 €4.595,70
B.19 IVA su (B18) 22% €1.011,05 €1.011,05 €1.011,05
B.20 onorario collaudo amministrativo/certificato regolare esecuzione € 2.868,08 € 1.500,00 € 1.089,87
B.21 IVA su (B20) 22% €630,98 € 330,00 € 239,77
B.22
B.23 oneri conferimento a discarica si stimano 84t per 12,5€/t € 1.050,00 € 1.673,50 € 1.673,50
B.24 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
) dal capitolato speciale d'appalto € 2.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00
B.25 Economia del ribasso d'asta sui lavori € 131.948,21 € 131.948,21 € 134.047,62
B.26 Economia dell'lVA sui lavori ribassati €13.194,82 € 13.194,82 € 13.404,76




TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B)

€ 479.700,00

Che la redazione della 2°perizia di variante in corso d’opera € motivata:

-le variazioni proposte non alterano la natura generale del contratto;

-riguardano modifiche non sostanziali del progetto;

-sono proposte nell’esclusivo interesse del’ Amministrazione Appaltante;

Che la 2° perizia di variante in corso d'opera determina la variazione dell'importo contrattuale con
un’incremento di €. 3.037,75 pari al 1,38% del'importo contrattuale mantenendo inalterato
l'importo complessivo del progetto finanziato;

Che per la copertura finanziaria della maggiore spesa sono stati utilizzati una parte degli imprevisti;

VISTO lo schema dell’'atto di sottomissione e il concordamento del nuovo prezzo, firmato con
riserva dall’appaltatore in atti depositato, per I'importo al netto di €. 223.539,54 con un.incremento
di spesa rispetto al contratto principale di €. 3.037,75;

CHE la 2 ° perizia appare redatta in conformita alla vigente normativa in materia;

CONSIDERATO che vengono condivise le motivazioni promosse del D.L. addotte per la 2°variante
in corso d’opera;

VISTO I'O.A.EE.LL

VISTO il d.Igs. n. 50 del 18.04.2016 cosi come modificato dal D.Igs n. 56/2016 e s.m.ei.;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti a seguito dell'entrata in vigore
del Codice; -

Tutto cid premesso;
RITENUTO di provvedere in merito;
PROPONE
1) Di approvare la 2°perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell'art. 106, c.1, lett. e ) del
D.Lgs. 50/2016 , relativa ai “Lavori di miglioramento sismico dell'edificio sede del Palazzo
Municipale sito in Motta D'Affermo (ME)’a ridotto impatto ambientale - D.M. 11/10/2017, promossa
e redatta dal Direttore dei lavori Ing Saitta Gaetano, composta dai seguenti elaborati:
-- Relazione tecnica integrazione;
-- Computo metrico estimativo;
-- Schema atto di sottomissione ed nuovi prezzi;
-- Quadro di raffronto;
Per I'importo complessivo di €. €. 479.700,00, come dal seguente quadro economico cosi ripartiti:

B.27 Econorpia onorario collaudo amministrativo/cert. Regolare

esecuzione € 410,13
B.28 Economia IVA su (B27) 22% €90,23
B.29 Economia Oneri previdenziali su (B27) 4% € 16,41
B.30 Economia IVA Oneri previdenziali su (B29) 4% € 3,60

Totale Somme a disposizione dell'’Amministrazione

(B1+....+B30) € 259.198,21 € 259.198,21 € 256.160,46

l post gara 1°Variante I 2°Variante

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 40,8672%

e (comprensivo di manodopera pari ad €. 82.086.33)

€ 190.922 48 € 190.922,48 € 193.960,23

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

€ 29.579,31 € 29.579,31 € 29.579,31

Totale importo dei lavori €220.501,79 |  €220.501,79| € 223.539,54




B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B.1 LV.A. Suilavori 10% € 22.050,18 € 22.050,18 € 22.353,95
Onorario competenze tecniche come da gara espletata,
B.2 progettazione, direzione dei lavori e contabilita, coordinatore
Della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione. €34.441,99 €34.441,99 €34.441.99
B.3 LLV.A. su B2 22% €7.577,24 €7.577,24 €7.57724
B4 Onorario redazione studio geologico compresi oneri 2%. € 3.490,03 € 3.490,03 € 3.490,03
B.5 I.V.A. su B4 22% €767,81 €767,81 € 767,81
B.6 Prove e indagini geofisiche €1.725,20 €1.725,20 €1.725,20
B.7 I.V.A. su B6 22% € 379,54 € 379,54 € 379,54
B.8 spese per indagini strutturali € 5.162,55 €5.162,55 €5.162,55
B.9 .V.A. su B8 22% €1.135,76 €1.135,76 €1.135,76
m . . . .
5 B.10 Oneri previdenziali su (B2+B14+B.18+B20) 4% €1.940,04 €1.885,32 €1.868,92
3 |B11 | IVAsu(B10)22% € 426,81 €414,77 €411,16
E B.12 Incentivo funzioni tecniche art. 113 digs 50/16 - 2% € 7.049.00 € 7.049.00 € 7.049.00
z ) .049, .049,
g B.12a Assicurazione RUP € 600,00 € 600,00 € 600,00
S [B13  [tassaAvcP €225,00 € 225,00 € 225,00
w
o B.14 onorari rto esterno ru
w < Buppo P €6.595,33 €6.595,33 €6.595,33
S B15 | IVAsu(B14)22% € 1.450,97 € 1.450,97 € 1.450,97
g B.16 Imprevisti + opere in economia max 10% compresa IVA € 5.881.91 €6.994.23 €1.343.36
&, B.17 Spese per pubblicitd e commissione € 1.000,00 €0,00 €0,00
3 B.18 onorario collaudo statico € 4.595,70 € 4.595,70 € 4.595,70
g |B19 IVA su (B18) 22% €1.011,05 €1.011,05 €1.011,05
g B.20 onorario collaudo amministrativo/certificato regolare esecuzione € 2.868,08 € 1.500,00 € 1.089,87
@ B2 IVA su (B20) 22% € 630,98 € 330,00 €239,77
o
B.22
B.23 oneri conferimento a discarica si stimano 84t per 12,5€/t € 1.050,00 € 1.673,50 € 1.673,50
B.24 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
) dal capitolato speciale d'appalto € 2.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00
B.25 Economia del ribasso d'asta sui lavori € 131.948,21 € 131.948,21 € 134.047.62
B.26 Economia dell''VA sui lavori ribassati €13.194,82 €13.194,82 € 13.404,76
B.27 Economia onorario collaudo amministrativo/cert. Regolare
’ esecuzione €410,13
B.28 Economia IVA su (B27) 22% €90,23
B.29 Economia Oneri previdenziali su (B27) 4% € 16,41
B.30 Economia IVA Oneri previdenziali su (B29) 4% €3,60
Totale Somme a disposizione dell'’Amministrazione
(B1+....+B30) € 259.198,21 € 259.198,21 € 256.160,46
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B)
€ 479.700,00

2) Di attestare che I'importo contrattuale determinato dalla suddetta 2°perizia di variante a favore
della ditta appaltatrice ditta D.L.M. COSTRUZIONI SRL con sede a Barcellona Pozzo di Gotto
(ME) in via S. Andrea n. 215/E - P.IVA 03036160830 & di €. 223.539,54, di cui per lavori €.
193.960,23 oltre gli oneri per la sicurezza di €. 29.579,31 non ribassabili, cosi come debitamente
riportato e motivato in premessa.
3) Di approvare lo schema dell'atto di sottomissione e il nuovo prezzo firmati con riserva
dallimpresa D.L.M. COSTRUZIONI SRL in merito alla variante in parola, in atti depositato, che
conferma il sopracitato importo contrattuale.




4) Di applicare al nuovo prezzo non previsto nel contratto d'appalto lo stesso ribasso d'asta sancito
nel contratto originario.

Il proponente




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione 2° perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell’art. all’'art. 106, comma
1, lett. e del D.Lgs. 50/2016, per “Lavori di miglioramento sismico dell’edificio sede del Palazzo
Municipale sito in Motta D'Affermo (ME)”a ridotto impatto ambientale - D.M. 11/10/2017.

Importo complessivo €.479.700,00

CUP E61H16000080002 CIG 7992455E80

|l sottoscritto responsabile del servizio finanziario ,
Visto il D.lgs.n° 267/2000, visto il vigente Regolamento di
contabilita, ai sensi dell'art.13 della L.R. 03/12/1991, n.44

ATTESTA
Come da prospetto accanto, la copertura finanziaria.
Della complessiva spesa derivante dal presente atto

Somma stanziata +
Impegni gia assunti -
Disponibilita attuale =

Somma impegnata con il
presente provvedimento €

di€ Somma disponibile =
all'intervento Cap.

Data
competenza residui

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dellart.1, comma 1, lettera i) della L.R.11/12/91, n.48, come integrato dallart.12 della L.R.
23/12/2000, n.30 sulla presente proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente
prospetto:

IL RESPONSABILE DEL Per quanto conceme la regolarita tecnica esprime/
SERVIZIO INTERESSATO

Data..................... Il Responsabile A AAAAL D
IL RESPONSABILE DI Per quanto conceme la regolarita contabile esprime il ggquente parere:
RAGIONERIA

Data.............ocoee. Il Responsabile ........... NV .0




LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione del Sindaco in data , avente per
Oggetto: Approvazione 2° perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell'art. all’art. 106, comma
1, lett. e del D.Lgs. 50/2016, per “Lavori di miglioramento sismico dell’edificio sede del Palazzo
Municipale sito in Motta D'Affermo (ME)’a ridotto impatto ambientale - D.M. 11/10/2017.

Importo complessivo €.479.700,00

CUP E61H16000080002 CIG 7992455E80

Considerato che la proposta é corredata dai pareri e dalla attestazione prescritti dagli art.53 della
legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall’'art. 12 comma 1°
della L.R. n. 30/2000, favorevoimente resi dai responsabili degli uffici competenti come da relazioni
in calce alla propdsta medesima;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta nel testo risultante nella premessa che, unitamente ai pareri su di
essa apposti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



IL PRESIDENTE

L’Assessore Anziano I Il Segretario Generale

Fio_ DARBERL \'\ Fio A f\/l((,zltowi

==== ====%== ===

CONFORMITA’

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. /-

~N

Motta d’Affermo >0~ /|- 2000 /< ; \ Il Segretario Generale

Il Sottoscritto Segretario Generale, Visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
E’ stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell'art.199 comma 3° della L.R. n.
16/63.

CERTIFICATO DI AVWENUTA ESECUTIVITA’

___ FE’ divenuta esecutiva il ai sensi dell'art.12 comma 1° della L. R. n. 44/91
( decorsi giorni 10 dalla data di pubblicazione)
___ E’divenuta esecutiva il ai sensi dell'art.12 comma 2° della L. R. n. 44/91

( per dichiarazione di immediata esecutivita)

Motta d’Affermo

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI AVWENUTA PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,
CERTIFICA
Al sensi dell’art. 11 della L.R.n.44/91 che la presente deliberazione e stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune per quindici giorni consecutivi dal al
E che contro la stessa non sono stati prodotti a quest'ufficio opposizioni o reclami.

Motta d’Affermo

Il Messo Comunale Il Segretario Generale




